Accompagniamo con le orazioni ed offriamo il nostro Apostolato per l'esito totale di questo intendimento: « ut sit unum ovile et unus Pastor ».

Pregate per noi e per questa Diocesi, ne promettiamo ricambio.

Con ossequio godiamo professarci

dev.mo e aff.mo nel Signore
di V. E. Rev.ma

ff AUGUSTO PETRO
Vescovo di Vacaria

Exe.MI P. D. IOANNIS B. DA MOTA E ALBUQUERQUE

Archiepiscopi Victoriensis Spiritus Sancti (Vit6ria)

Vitoriae, die 20 maii 1960

Eminentissime Princeps)

Maximis distentus laboribus mihi difficile fuit et opportune tuas accipere litteras, et responcionem parare. Falso legi, unde usque ad hunc diem responsum distuli. Quamvis tempus utile iam transactum sit, quae, profusis precibus, tibi sugerenda censeo his litteris mittam, in signum reverentiae et amoris erga Romanum Pontificem.

1. Explanatio doctrinae prosequatur de constitutione Ecclesiae. Quod in Vaticano I factum est de Romano Pontifice, nunc perficiendum est, in Vaticano II, de episcopis, de sacerdotibus, religiosis et laicis.

2. Praecepta iustitiae socialis promulgentur ut populus christianus sciat ad quae sub gravi tenetur. Optimum momentum est ad iustitiae et caritatis leges toto mundo, nomine Christi, imponendas.

3. Aetas definiatur ultra quam Cardinales S. R. E., episcopi et parochi officium amplius exercere non valeant, ne Ecclesia, senescente sacerdote, senescere videatur et a coaevis nimis distracta.

4. Curia Romana internationalis evadat, et catholicitatem Ecclesiae ostendat. Sacerdotes ad munera ibi obeunda eligantur qui, in diversis gentibus, pietate, scientia, prudentia evangelica praestantiores sunt.

5. Nuntii Apostolici officium, prout apud nos viget consuetudo, lex dare statuat.

6. Conventus Nationalis Episcoporum, prout in Brasilia exstat, locum in Cadice I. C. obtineat.

7. Benignior disciplina desideratur ut sacerdotes qui matrimonium contrahere presumpserunt, possint facilius ad viam salutis redire.

8. Sacerdotes, regulates et moniales si certo constet eos caste vivere non posse, in bonum Ecclesiae ad statum laicalem redigantur.

9. Unio sacerdotum utriusque cleri sub regimine episcopi promoveatur. Exemptio tantum retinenda est ut bonum Ecclesiae et regularis vita promoveatur. Nullo modo admittenda est religiosorum exemptio quae practice maiorem partem a ducto immediate episcopi aufert. Ubi regulates sunt numero praestantiores, ibi maximae oriuntur difficultates in dioecesi regenda.

10. Privilegia religiosorum restringenda sunt. Privilegia quibus a lege communi regulates eximuntur, utpote contra aedificationem alio-

rum sacerdotum penitus abolenda sunt: verbi gratia, dispensatio breviarii, qua gaudent missionarii dum parochi eosdem et diuturniores debent sustinere labores.

11. Privilegia regularium in bonum commune concessa, omnibus concedenda sunt, in ius commune transeant, quandoquidem bonum commune ea suadeat.

12. Restauratio liturgica, a Pio XII inchoata, strenue prosequetur. In nostris dissitissimis regionibus, ubi paroeciae quam late patent et rari surit sacerdotes, bonum animarum normas liturgicas laxiores postulat et circlimstantiis adaptatas. Nempe:

a) usus frequentior linguae vernaculae in benedictionibus, in exequiis, et sacramentorum administratione; .

b) Missa, ut aiunt, catechumenorum tota recitari possit lingua vernacula. Hoe maxime apud nos urgere videtur cum plurimi adhuc existant analphabeti; et maxime videtur seducere homines rudes ac simplices intellectio et vivida partecipatio ritus ubi accidit in sessionibus spiritarum et protestantium;

c) nondum matura appareat diaconatus restauratio; sed catechistae, viri piissimi, forsitan in ordinibus minoribus constituti, plura facere possunt quae iure divino non prohibentur, videlicet obiecta pietatis et imagines benedicere, baptizare more diaconi, sacram communionem fidelibus distribuere, viaticum ferre, exequiis et matrimonii assistere;

d) sorores in sacello, absente sacerdote, propria manu Eucharistiam sumant;

e) in magnis paroeciis, non tantum parochi sed et sacerdotes cooperatori sacram chrisma infirmis administrent; item, in nosocomiis capellani;

f) accuratius circumstantiae determinentur quibus stantibus liceat sacerdotibus sacramentalem generalem absolutionem frequentissimo populo impertiri;

g) liceat ordinario propter sacerdotum penuriam et ad vitae christianaee incrementum, quovis die, eidem sacerdoti duas Missas permettere;

13. Dies festi, extra dominicas dies, tollantur, praeter dies Nativitatis Domini Nostri Iesu Christi.

Christifideles qui saepius, ob vacationes et in villam discessus (week end), Missae sacrificio interesse non valent, teneantur intra hebdomadam, Sacro interesse.

14. Lex ieunii et abstinentiae, prout nunc viget in Ecclesia, abrogatur. Nova, nostris temporibus congruens, disciplina poenitentiae in Ecclesia imponatur.

15. Ad nullitatem matrimonii declarandam attinet, casus in

dies frequentiores considerate opportet, in quibus perditissimi homines, ob vitia et fortasse pathologicas organicas constitutiones, vero matrimonio incapaces sunt; nam, quamquam impotentes non sint, coniugii ius perpetuum et exclusivum tradere nequeunt cum pueris et effeminatis se commisceant. Hi, enim, homines inhabiles declarentur.

En, Eminentissime Pater, sensus et vota mea. Preces quotidie fundam ut Divinus Paraclitus susceptos pro Concilio labores sua benedictione fecundet_, opera et cogitationes dirigat in bonum fidelium et gloriam Christi.

Tibi in Christo servus devotissimus
 ,ffl loANNES B. DA MOTA E ALBUQUERQUE
Archiepiscopus Victoriensis Spiritus Sancti

77

Exe.Mr P. D. JACSON BERENGUER PRADO
Episcopi Victoriensis de Conquista (Vitória da Conquista)

Invocato lumine Dei Paracliti, haec in proximo Concilio Oecumenico, inter alia; nostrae regioni mihi, videntur utiliter tractanda:

A) Quoad doctrinae capita

Populus Brasiliae desiderat ut in Concilio doctrina de Corredemptione et de Mediatione B. M. Virginis tractetur et, si possibile erit, etiam ad definitionem perveniatur.

Cetero, cultus erga Matrem Dei videtur magis viriliter et theologicice ordinandus, ita ut dissidentes neque occasionem teneant catholicos de mariolatria accusandi.

B) Quoad Sacramenta

In Baptismo

1. Ut conficiatur formula brevior, quae, in certis casibus, ab Ordinariis locorum permitti possit.
2. Ut in formula longiore nomina parvolorum unice pronuncientur ad fôres ecclesiae in prima interrogatione et in forma baptismi.
3. Ut in lingua vulgari vertantur etiam exorcismi et formulae unctionis ac benedictionum; unica forma Baptismi permanente in lingua latina.

In Missa

1. Ut partes tollantur, quae celebrantis propriae non sunt: cantica introitus, offertorii et communionis.

2. Ut preces oblationum panis et vini materiam ad sacrificium praeparatam indicent, non autem victimam quasi iam praesentent.

3. Ut epistola et Evangelium a celebrante, clara et distincta voce, legantur in lingua vernacula tantum et fade versa ad populum.

4. Ut series epistolarum et Evangeliorum, quae in dominicis leguntur, ita disponantur ordinate et progressive, ut facile explicari possint principalia capita doctrinae christiana, praesertim cum difficile hodie inventi possit alia occasio ad catechismum adultis explicandum.

5. Non videtur inconveniens quod, Canone tantum in latina lingua permanente, caetera lingua vulgari vertantur, ita ut fideles faciliter participent ad preces liturgicas possint.

In Poenitentia

Mos frequenter itinerandi, rapiditas communicationum, quae hodie vigent, fortasse consulunt ut sacerdotes ab ordinario proprio approbati ad audiendas confessiones, possint hoc sacramentum administrare in quocumque nationis loco.

In Ordine

In regione nostra institutio Diaconatus, a Presbyteratu separati, eo pacto utilis videtur ut diaconi boni viri sint qui, sufficienter instructi, ordinarie in professione propria occupati, ea peragant, quae sacrum presbyteratus ordinem non requirant, et sic cultum et instructionem populi adiuvent in locis a paroecia dissitis, qui oratoria possideant.

In Matrimonio

Convenienter:

1. Tollerentur impedimenta gradus minoris consanguinitatis in tertio gradu lineae collateralis et affinitatis in secundo gradu lineae collateralis.

2. Dispensatio concedatur ab impedimento Ordinis iis, qui iam vitam clericalem dereliquerunt et in concubinatu vivunt, praesertim si iam prolem suscepint, dummodo resipiscantur, dispensationem petant et inhabiles ad sacri ordinis exercitium declarentur.

C) *Quoad poenas ecclesiasticas*

Excommunicatio, de qua in cann. 2314, § 1, et 2335, utiliter restingeretur pro iis, qui nomen Massonicae sectae vel Spiritismo dederunt, ita ut solum contumaciter et active Ecclesiam Catholicam oppugnantes per sententiam latam ab Ordinario loci excommunicentur.

D) *Quoad organizationem Ecclesiae*

1. Mihi videtur desideranda maior dependentia religiosorum, etiam exemptorum, ab Ordinario loci, ita ut efficacius opus apostolicum ordinari possit.

2. Ordinario maior libertas permittatur in organizatione studiorum sui seminarii, quia sic, valde utiliter, melius aptarentur ad necessitates speciales locorum.

,ffl }AeSON BERENGUER PRADO
Episcopus Victoriensis de Conquista

78

Exe.Mr P. D., IOSEPHI VASQUEZ DIAZ
Episcopi tit. Usulensis
Praelati nullius Boni Iesu de Piaui (Bom Jesus do Piauf)

Boni Iesu de Piaui, die 10 martii 1960
Eminentissime Domine,

Cum ho9ie pervenerint ad me litterae Eminentiae Vestrae (N. I C/59-1511), circa res proponendas ad futurum Concilium Oecumenicum peto veniam pro sera responsione.

Concilium Oecumenicum erit certe magnae utilitatis Ecclesiae. Cum tempus non suppetat autem, nullas animadversiones faciam; nee in hac Praelatura sunt enim quaestiones magni momenti. Dicam tantum de relatione clericorum cum secta massonica, valde dilatata in Republica Brasiliana et non satis impugnata. Haec secta est indubitanter inimica princeps Ecclesiae his in terris, ostentas se autem ut amica.

Nihil aliud addendum habeo.

Ea qua par est reverentia me profiteor

Eminentiae Vestrae Rev.mae addictissimum
iffi IosEPHus VASQUEZ DIAZ
Episcopus tit. Usulensis
Praelatus nullius Boni Iesu de Piaui

79

Exe.Mr P. D. CAESARII A. MINALI
Episcopi tit. Achyraensis
Praelati nullius Carolinensis in Brasilia (Carolina)

Carolina, 3 aprile 1960

Eminentissimo Principe,

A dire la verita, mi sento imbarazzato all'amabile invito dell'Eminenza Vostra, per manifestare i miei suggerimenti e voti per il prossimo Concilio Ecumenico, anche perche, sperduto in queste regioni quasi de-

_serte del centro brasiliano, sono poco al corrente dei grandi problemi.
-Pero-, come figlio obbediente e desideroso di contribuire alla maggior gloria di Dio ed al bene delle anime, mi permetto i suggerimenti seguenti: